IESV CHRISTI Annus 383.

DAMASI PAP. GRATIANO 17. Annus 17. VALENTIN. 8. IMPER. THEODOSII 5.

I.

Q Vi sequitur annus Domini trecentesimo octog. simo tertius, inchoatus est Merobaudes & Saturnino Consulibus, quo & Gratiano decimus sextus absoluitur: Homm Consulatum nota consignatum habetur epitaphiu a sancto Damaso Papa conscriptum verbis istis, hoc anno b:

Quid loquar aut silens? prohibet dolare ipse fateri. His tamen lacrymas retinet cognosce, parentum Proiecta, fuerat primo conuincta marito Pulchra decore, suo solo contenta pudore. Heu dilecta satis misera genitricis amore. Accipe, quid multum, ab Alani passu fudera prima Erepta, ex oculis Flori genitoris abigit Aetheria, n capiens caeli conscendere lucem. Ha: Damasi praeferat cunctis solatia sibi.

Vix, ann. XVI. M. X. dies XXV. Dep. III. Calend. Ian. Fl. Merobaudes et Fl. Saturnin. Coss. Haec Damasus: qui licet summus Pontifex; tamen & in his quoque se serotam Dei seruum exhibuit, vt parentes de siue obitu merentes, ita (vt legitur) scripto epitaphio consolaretur. His occasione nouorum Consulatum positus, iam qua sub iudem hoc anno gesta sunt, videamus.

Hoc anno Maximus Dux exercitus in Britannia tyrannidem arripens, acclamatus a militibus Imperator, transmittens exercitum in Gallias, ab insensu Gratiano legionibus exceptus, Int perium sibi corrobora. haec Victor e & Zolimus d. Treueris ipsum collocaffe thronum Imperii, Gilda e Sapiens tradit, qui & haec de eo summatim habet: Maximus callida primu arripens, quam virtute, finitimos quoque pagos vel prouincias contra Romanum statum, recta per uirg inuendit, sui sacroro regio aduictens, & vnam alarum ad Hispaniam, alteram ad Italiam extendens. & thronum iniquissimi Imperii apud Treueras statuens, tanta infamia in dominos debacchatus est, vt duos Imperatores legitimos, vnum Romanum, alterum religiosissimam vita pelleret, &c. haec ipse. Vt autem obsequentes sibi milites redderet, ea vsum arte, & colorasse mendacia, Pacatus se adit, vt se Theodosio Imp. affinitate coniunctum affereret, quasi eadem ipse, consilio Theodosio, aggressus esset. Assistant ab i, Maximum Britannum genere, ex Helena Constantini matris profragine originem mentientem, Britannia Regulum ope fultum audax facinus perentasse. Britannu quidem ipsum fuisse, Socrates g tradit de stemmate vero Constantini sibi aliud arrogasse, cognomen Flauum ind. cum est; dicebatur enim ipse, Flauus Clemens Maximus, licet Zolimus b Maximum Hispanum genere fuisse velit.

MAXIMI TYRANNIS.

c Videri in Gratiano. d Z. s. l. 4. e Gilda de excidi. Eritan

f Pacat in Faq. 77. Theodosii.

g Socr. l. 5. c. 11. h Z. s. l. 4.

II.

Gratianus autem cum se non Britanniae tantum coplis, Galliarumque exercitu videret, sed & infidos esse putaret; quod & expectus est reliquos, qui apud se erant milites: Hunnos sibi concilians, in Gallias eos vocat aduersus Maximum: quorum alios classe voluit infestare Britanniam, vt horum fatigatus molestis reuocari ab inceptis Maximus posset: alios vero Alanis conuictos in Gallias propere iussit, vt aliis copiis iungerentur. Sed Gratianus exercitus prodicione extincto, Valentinianus frater, sub pacis spe cum Maximo inuenda, ab eo abire mandauit, id quidem S. Amb. obus in relatione ad Valentinianum, Maximo inuolatum a se fuisse inter alia tradit, cum ait: Vult autem, quid intersit inter tuas mentiones, & Valentinianum Augusti pueri mansuetudinem. Tu flagitabas, quod

i Amb. ep. 27.

At licet multa de aliis auctor habeat fabulosa, que veris non nihil fidei detrahant, vt magno delectu sit liber ille legendus: cum tamen eo loco constituta res sit, vt inter apocryphorum quiesquias arbitri confidentes, que magis verisimilia comprobentur, ea iure deligenda putem: obuiis accepimus manibus, que ab eodem auctore narrantur, quod eadem plurius fulciantur verisimilib, coniecturis, reliqua vero, que edita habentur Acta, plurius consent cuique prudenter seferre esse figmentis. Diferimus de his in nostris Notis ad Rom. Martyrologiu, Lindanique Episcopi Gandauensis vt in editione clarissimi ad stipulationem adieciimus. Quibus accedant, que vt nobilis & cum primis dicitur Marcus Vellereus in Fragmentis Itinerariae antiquae tabulae summa pericia illustratis haud pridem ed. dir, vbi agit de Praetorio Agrippinae ad mare lico: cuius sententiae antiquorum monumentorum fide certa testat, haud inuiti subscibimus. Tu velim ipsum consulas. Nos iam reliqua percurramus.

Hoc anno res Gentilium Romae mirum in modum collapsae sunt: de impietate sumptibus sacrificioru ac stipendiis sacerdotum, illud superadditum est, vt Gratianus nomen respuecit summi Pontificis; quod haec tenus more maiorum abiq; tamen labe ipsorum sacrorum, Chulianus Imperatores ob summam potestatis amplitudinem retinuerant: sed & Vrbs Praefecto de rebus ad Gentilium superstitionem pertinentibus (quod Pontificum erat) auctoritate tribuit iudicandi, quod ex Symmachii epistolis colligi potest. Verum his accessit, quod cum Praefecturam Praetorii sive Vrbanam Gracchus vir clarissimus candidatus Chulianus religionis gereret, in deiciendis idolis egregiam nauauit operam. Contigisse quidem hoc anno eius Praefecturam Praetorii, complata Imperatorum rescipra declarat: si licet S. Hieron. scribens ad Lazarum eius consanguineam, Praefecturam Vrbanam gessisse